
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 120 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
SERVIZIO DI RACCOLTA E   TRASPORTO   DEI RIFIUTI   URBANI E ASSIMILATI, 
DI SPAZZAMENTO, DI RACCOLTA DIFFERENZIATA CON LE MODALITÀ DEL “PORTA 
A PORTA”, E DI RIFIUTI CIMITERIALI, RIFIUTI INGOMBRANTI E ALTRI SERVIZI 
ACCESSORI. APPALTO DEL SERVIZIO PER MESI QUATTRO, Approvazione Analisi 
dei costi, e Piano dei Servizi. 

 

______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno diciannove del mese di settembre di alle ore 13.30, 
nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 Varone Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina   x  

 5  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv. BROSIO Nicola-Sindaco- il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 

 per l’appalto del servizio di raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti 

dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani, in forma differenziata e 

indifferenziata, per tutto il territorio del Comune di San Calogero, la Giunta Comunale con 

deliberazione n. 51 del 28/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, approvava 

l’Analisi dei Costi, il Piano Comunale di Gestione dei Rifiuti, il Duvri, il Capitolato Speciale 

d’Appalto e i Parametri di Valutazione dell’Offerta Tecnica, e si stabiliva di appaltare il 

servizio per anni tre con procedura aperta, emanando apposito atto d’indirizzo al 

Responsabile dell’Area Servizi al Territorio; 

 

 con determina a contrarre n. 72/2109 del 16/05/2019 del Responsabile dell’Area Servizi al 
Territorio si è stabilito: 
o di procedere all’appalto del servizio per anni tre, tramite procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016 del servizio di igiene urbana in oggetto, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo sulla base dei criteri riportati nel bando di gara; 

o di delegare la Provincia di Vibo Valentia – Stazione Unica Appaltante - all’adozione del 
provvedimento di indizione gara ed approvazione schema bando; 

 
Preso atto che: 

o la procedura di gara è stata dichiarata deserta con determinazione n. 986 del 15/07/2019 
adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo Valentia, in quanto non è pervenuta 
nessuna offerta; 

o il Responsabile dell’Area servizi al Territorio con propria determinazione 113/2019 del 
29/07/2019, ha preso atto della gara deserta; 

 
Rilevato quindi che occorre predisporre una nuova procedura di gara aperta per l’appalto del 
servizio e che pertanto occorrerà procedere all’adozione dei seguenti atti: 

o nuova analisi dei costi del servizio; 
o revisione del capitolato tecnico; 
o approvazione atti di gara; 
o pubblicazione bando di gara; 
o indizione ed espletamento procedura di gara con il metodo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
o verifiche ditta aggiudicataria; 
o stipula contratto d’appalto e consegna del servizio. 

 
Atteso che per l’esecuzione di quanto sopra, per come evidenziato a questa Giunta dal 
Responsabile dell’Area Servizi al Territorio Ing. Pasquale Lagadari, necessita un lasso di tempo di 
almeno 4 mesi, e che pertanto nelle more dello svolgimento delle succitate procedure, si rende 
necessario assicurare la continuità del servizio e quindi procedere all’individuazione di un’impresa 
nel rispetto della normativa vigente in materia; 
 
Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 

Visti:  

 il D. lgs 267/2000 e s.m.i.,  
 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 lo Statuto e i regolamenti comunali vigenti; 



 gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 

DELIBERA 
 

La premessa è integrante e sostanziale del presente atto, e quindi s’intente integralmente 
riportata. 
 

1. di prendere atto che la procedura aperta per l’appalto del servizio per anni tre avviata con 
delibera della Giunta Comunale n. n. 51 del 28/03/2019 con determinazione n. 986 del 
15/07/2019 è stata dichiarata deserta con determinazione n. 986 del 15/07/2019 adottata 
dal Segretario Generale della Provincia di Vibo Valentia, in quanto non è pervenuta 
nessuna offerta; 
 

2. di dare direttive al Responsabile dell’area servizi al territorio di adottare nell’immediato 
tutti gli atti di propria competenza al fine di garantire l’esecuzione del servizio, e di avviare 
nelle more dell’indizione di una nuova gara con procedura aperta i necessari atti per 
individuare una impresa tramite procedura negoziata per lo svolgimento del servizio per 
mesi quattro; 
 

3. di approvare l’Analisi dei Costi, ed ilPiano dei Servizi, per il Servizio di raccolta e   trasporto   
dei rifiuti   urbani e assimilati, di spazzamento, di raccolta differenziata con le modalità del 
“porta a porta”, e di rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti e altri servizi accessori per mesi 
quattro; 
 

4. di approvare il quadro economico di gara per come di seguito indicato: 
 

5.  
Quadro economico di Gara (mesi quattro) 

 Descrizione importo 

A.1 Costo del servizio a base d'asta € 94.170,67  

A.2 sicurezza € 1.883,41  

A.3 sommano € 96.054,08  

IVA € 9.605,41  

Totale € 105.659,49 

Art. 113 del D. lgs 50/2016 2% di A.3 1.921,08 

Spese contributo ANAC  € 30,00  

TOTALE GENERALE € 107.610,57 

 
6. di nominare, ai sensi del D. Lgs n.50/2016 e L. 241/1990, l’Ing. Pasquale LAGADARI, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione 
del servizio in parola, nonché di Direttore di Esecuzione del Contratto (ai sensi dell’art. 31, 
comma 5, del Codice); 

 
7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, 40° comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E   TRASPORTO   DEI RIFIUTI   URBANI E ASSIMILATI, DI 

SPAZZAMENTO, DI RACCOLTA DIFFERENZIATA CON LE MODALITÀ DEL “PORTA A PORTA”, E DI 
RIFIUTI CIMITERIALI, RIFIUTI INGOMBRANTI E ALTRI SERVIZI ACCESSORI. APPALTO DEL 

SERVIZIO PER MESI QUATTRO, Approvazione Analisi dei costi, e Piano dei Servizi..  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __19/09/2019______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _19/09/2019_____________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                  Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data __11/11/2019_____________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data __11/11/2019__________________________________________ 

 

San Calogero _11/11/2019______________________ 

                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 
 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………11/11/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 
     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 

          

 

 

 

 


